
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 813,100,000 801,400,000 11,700,000

200 세외수입 23,747,793 23,734,293 13,500

220 임시적세외수입 10,426,742 10,413,242 13,500

224 기타수입 9,255,900 9,242,400 13,500

224-06 그외수입 9,228,900 9,215,400 13,500

[ 일반회계 ] 9,228,900 9,215,400 13,500

< 감사실 > 3,000 0 3,000

□ 2017년 계약원가심사 운영평가 최우수기관 시상금

3,000 0 3,000

< 자치행정과 > 2,500 0 2,500

□ 2017년 경상북도 국가상징 선양사업 시책평가 기관포상금

1,000 0 1,000

□ 2017년 경상북도 저출산 극복 평가 기관포상금

1,500 0 1,500

< 도로철도과 > 2,000 0 2,000

□ 2017년 추계 도로정비 우수기관 포상금 2,000 0 2,000

< 건축디자인과 > 2,000 0 2,000

□ 2017년 공동주택업무 종합평가 최우수기관 시상금

2,000 0 2,000

< 농촌지도과 > 2,000 0 2,000

□ 2017년 농촌지도사업 종합평가 시상금 2,000 0 2,000

< 평생교육원 > 2,000 0 2,000

□ 2017년 평생교육 추진시책 평가 시상금 1,000 0 1,000

□ 2017년 자원봉사 우수시군 평가 시상금 1,000 0 1,000

3,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

300 지방교부세 325,085,000 318,000,000 7,085,000

310 지방교부세 325,085,000 318,000,000 7,085,000

311 지방교부세 325,085,000 318,000,000 7,085,000

311-01 보통교부세 320,585,000 316,000,000 4,585,000

[ 일반회계 ] 320,585,000 316,000,000 4,585,000

< 기획조정실 > 320,585,000 316,000,000 4,585,000

□ 보통교부세 320,585,000 316,000,000 4,585,000경정 320,585,000,000원

311-02 특별교부세 2,500,000 0 2,500,000

[ 일반회계 ] 2,500,000 0 2,500,000

< 건설개발과 > 400,000 0 400,000

□ 농소면 노곡리 노곡들 농로 정비공사 400,000 0 400,000

< 도로철도과 > 600,000 0 600,000

400,000,000원



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 남면(월명)~초전(소성)도로 확포장 600,000 0 600,000

< 균형개발사업단 > 1,500,000 0 1,500,000

□ 대신지구 진입로 개설공사 1,500,000 0 1,500,000

600,000,000원

1,500,000,000원

400 조정교부금등 12,215,000 11,500,000 715,000

420 시ㆍ군조정교부금등 12,215,000 11,500,000 715,000

421 시ㆍ군조정교부금등 12,215,000 11,500,000 715,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 12,215,000 11,500,000 715,000

[ 일반회계 ] 12,215,000 11,500,000 715,000

< 건설개발과 > 615,000 0 615,000

□ 특별조정교부금 615,000 0 615,000

○ 농소면 연명리 무늬미들 교량설치공사 200,000 0 200,000

○ 남면 송곡1리 교량가설공사 200,000 0 200,000

○ 감문면 삼성리 게이트볼장 바람막이 설치공사

50,000 0 50,000

○ 구성면 광명1리 농로 및 배수로정비공사 100,000 0 100,000

○ 대덕면 외감리 감주천 지류 정비공사 65,000 0 65,000

< 도로철도과 > 100,000 0 100,000

□ 특별조정교부금 100,000 0 100,000

○ 증산면 황점리 황점길 아스콘덧씌우기 100,000 0 100,000

200,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

65,000,000원

100,000,000원

500 보조금 221,113,587 221,442,704 △329,117

510 국고보조금등 179,455,657 179,937,709 △482,052

511 국고보조금등 179,455,657 179,937,709 △482,052

511-01 국고보조금 139,444,597 140,019,689 △575,092

[ 일반회계 ] 139,444,597 140,019,689 △575,092

< 새마을문화관광과 > 813,239 678,239 135,000

□ 국가지정문화재보수 423,400 288,400 135,000

< 행정정보과 > 1,573,897 1,423,897 150,000

□ 무한상상실 운영(보조) 150,000 0 150,000

< 종합민원과 > 200,392 200,082 310

□ 여권발급 17,860 17,550 310

< 행복나눔과 > 17,845,942 18,175,759 △329,817

□ 국민기초생활보장급여(생계급여) 14,411,400 14,321,400 90,000

□ 국민기초생활보장급여(해산장제) 100,640 106,240 △5,600

□ 차상위계층양곡할인지원 91,840 79,840 12,000

□ 자활근로사업 751,762 1,112,000 △360,238

경정 423,400,000원

150,000,000원

경정 17,860,000원

경정 14,411,400,000원

경정 100,640,000원

경정 91,840,000원

경정 751,762,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 사회복지분야 사회복무요원인건비지원 290,093 386,159 △96,066

□ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)

25,705 33,705 △8,000

□ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)

88,653 52,036 36,617

□ 지역자활센터운영비지원 192,788 191,318 1,470

< 사회복지과 > 79,922,098 80,865,563 △943,465

□ 장애인연금지원 2,970,439 3,135,891 △165,452

□ 활동지원급여(바우처) 1,530,630 1,455,676 74,954

□ 장애인거주시설운영지원 1,365,779 1,398,323 △32,544

□ 장애인거주시설기능보강 22,266 22,296 △30

□ 노인일자리및사회활동지원 1,985,774 1,971,674 14,100

□ 노인돌봄기본서비스사업지원 514,206 479,190 35,016

□ 노인돌봄종합서비스단가보조 299,814 292,015 7,799

□ 단기가사서비스단가보조 2,569 1,854 715

□ 경로당동절기난방비지원 204,800 192,000 12,800

□ 경로당양곡비지원 43,128 41,535 1,593

□ 경로당냉방비지원 25,600 12,800 12,800

□ 보육교직원인건비지원 2,127,602 2,173,353 △45,751

□ 보육교직원처우개선 895,769 869,990 25,779

□ 영유아보육료지원 7,752,568 7,630,304 122,264

□ 시간차등형보육지원 44,434 43,502 932

□ 드림스타트사업 296,600 271,300 25,300

□ 지역아동센터운영지원 369,060 354,211 14,849

□ 아동수당급여지급 1,769,320 2,817,909 △1,048,589

< 생활환경과 > 4,595,900 4,587,900 8,000

□ 야생동물피해예방사업 31,000 23,000 8,000

< 교통행정과 > 361,176 432,144 △70,968

□ 교통약자를 위한 저상버스 구입지원 329,776 400,744 △70,968

< 농축산과 > 1,615,030 1,349,479 265,551

□ 농촌체험휴양마을사무장지원 7,584 0 7,584

□ 초등돌봄교실과일간식지원 31,601 0 31,601

□ 농촌체험휴양마을보험가입지원 790 770 20

□ 농촌민박서비스 안전교육 600 395 205

경정 290,093,000원

경정 25,705,000원

경정 88,653,000원

경정 192,788,000원

경정 2,970,439,000원

경정 1,530,630,000원

경정 1,365,779,000원

경정 22,266,000원

경정 1,985,774,000원

경정 514,206,000원

경정 299,814,000원

경정 2,569,000원

경정 204,800,000원

경정 43,128,000원

경정 25,600,000원

경정 2,127,602,000원

경정 895,769,000원

경정 7,752,568,000원

경정 44,434,000원

경정 296,600,000원

경정 369,060,000원

경정 1,769,320,000원

경정 31,000,000원

경정 329,776,000원

7,584,000원

31,601,000원

경정 790,000원

경정 600,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 악성가축전염병 방역지원(성립전 예산) 158,750 0 158,750

□ 살충제계란 피해농가 보상금 지원(성립전 예산)

67,391 0 67,391

< 친환경농업과 > 11,029,861 11,031,883 △2,022

□ 유기농업자재 지원사업 11,690 14,112 △2,422

□ 농업기계 등화장치 부착지원사업 1,600 1,200 400

< 농촌지도과 > 194,400 94,400 100,000

□ 도시민 농촌유치 지원사업 100,000 0 100,000

< 기술보급과 > 311,200 260,700 50,500

□ 자급률제고기술(기후온난화 대응 아열대 소득과수도입 시

범) 50,000 0 50,000

□ 종합분석실운영지원(토양검정실 운영 재료) 500 0 500

< 농업개발과 > 63,540 62,540 1,000

□ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원 5,500 4,500 1,000

< 보건위생과 > 642,492 601,025 41,467

□ 농어촌의료서비스개선사업 151,088 109,621 41,467

< 평생교육원 > 326,063 306,711 19,352

□ 여성새로일하기센터운영 298,151 278,799 19,352

158,750,000원

67,391,000원

경정 11,690,000원

경정 1,600,000원

100,000,000원

50,000,000원

500,000원

경정 5,500,000원

경정 151,088,000원

경정 298,151,000원

511-03 기금 9,511,725 9,418,685 93,040

[ 일반회계 ] 9,511,725 9,418,685 93,040

< 스포츠산업과 > 227,300 220,700 6,600

□ 시군생활체육지도자배치 67,020 64,020 3,000

□ 시군어르신생활체육활동지원 80,424 76,824 3,600

< 행복나눔과 > 165,050 187,600 △22,550

□ 찾아가는 복지서비스 차량지원 165,050 187,600 △22,550

< 사회복지과 > 952,818 895,252 57,566

□ 건강가정다문화가족지원센터통합서비스지원

159,770 117,670 42,100

□ 한부모가족자녀양육비등지원 207,360 210,546 △3,186

□ 자녀양육및자녀생활등방문교육서비스지원

98,087 84,546 13,541

□ 결혼이민자통번역서비스지원 32,872 32,863 9

□ 다문화가족자녀언어발달지원 21,069 21,090 △21

□ 입양아동가족지원 55,527 60,794 △5,267

□ 시군청소년수련시설청소년지도사배치지원

10,956 10,938 18

경정 67,020,000원

경정 80,424,000원

경정 165,050,000원

경정 159,770,000원

경정 207,360,000원

경정 98,087,000원

경정 32,872,000원

경정 21,069,000원

경정 55,527,000원

경정 10,956,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 청소년방과후아카데미운영지원 79,906 75,766 4,140

□ 시군청소년통합지원체계구축 46,100 46,150 △50

□ 시군학업중단청소년자립및학습지원 89,810 83,408 6,402

□ 독거노인중증장애인응급안전알림서비스운영지원(기관운영

비) 1,680 1,800 △120

< 건강증진과 > 2,000,317 1,948,893 51,424

□ 지역사회중심 금연지원서비스 192,606 153,606 39,000

□ 모바일헬스케어사업 12,424 0 12,424

< 중앙보건지소 > 275,844 275,844 0

□ 영유아건강검진사업 3,632 4,832 △1,200

□ 의료급여수급권자 건강검진사업 운영비 1,200 0 1,200

경정 79,906,000원

경정 46,100,000원

경정 89,810,000원

경정 1,680,000원

경정 192,606,000원

12,424,000원

경정 3,632,000원

1,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 41,657,930 41,504,995 152,935

521 시ㆍ도비보조금등 41,657,930 41,504,995 152,935

521-01 시ㆍ도비보조금등 41,657,930 41,504,995 152,935

[ 일반회계 ] 41,657,930 41,504,995 152,935

< 일자리전략실 > 239,869 223,369 16,500

□ 도비보조사업 16,500 0 16,500

○ 일자리 안정자금 지원사업(성립전 예산) 16,500 0 16,500

< 새마을문화관광과 > 4,250,392 4,214,092 36,300

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 185,132 162,632 22,500

○ 국가지정문화재보수 59,580 37,080 22,500

□ 도비보조사업 1,611,658 1,597,858 13,800

○ 경북선비아카데미지원 5,300 6,500 △1,200

○ 김천 직지나이트투어 운영 15,000 0 15,000

< 스포츠산업과 > 734,337 674,337 60,000

□ 도비보조사업 724,070 664,070 60,000

○ 시군체육시설확충사업 60,000 0 60,000

< 행복나눔과 > 2,478,306 2,480,755 △2,449

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 2,126,551 2,137,152 △10,601

○ 국민기초생활보장급여(생계급여) 1,801,425 1,790,175 11,250

○ 국민기초생활보장급여(해산장제) 8,806 9,296 △490

○ 차상위계층양곡할인지원 6,888 5,988 900

○ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)

6,649 3,903 2,746

○ 자활근로사업 37,589 55,600 △18,011

16,500,000원

경정 59,580,000원

경정 5,300,000원

15,000,000원

60,000,000원

경정 1,801,425,000원

경정 8,806,000원

경정 6,888,000원

경정 6,649,000원

경정 37,589,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)

1,928 2,528 △600

○ 지역자활센터운영비지원 24,787 24,598 189

○ 찾아가는 복지서비스 차량지원 45,735 52,320 △6,585

□ 도비보조사업 8,152 0 8,152

○ 초중고 교육비 지원사업(성립전 예산) 8,152 0 8,152

< 사회복지과 > 17,181,673 17,259,121 △77,448

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 7,897,165 7,984,425 △87,260

○ 장애인연금지원 305,531 322,549 △17,018

○ 활동지원급여(바우처) 196,795 187,158 9,637

○ 장애인거주시설운영 175,600 179,785 △4,185

○ 장애인거주시설기능보강 6,679 6,688 △9

○ 노인일자리및사회활동지원 595,733 591,503 4,230

○ 노인돌봄기본서비스사업지원 66,115 61,610 4,505

○ 노인돌봄종합서비스단가보조 38,559 37,544 1,015

○ 단기가사서비스단가보조 324 238 86

○ 경로당동절기난방비지원 184,320 172,800 11,520

○ 경로당양곡비지원 38,815 37,382 1,433

○ 경로당냉방비지원 23,040 11,520 11,520

○ 보육교직원인건비지원 1,063,803 1,089,792 △25,989

○ 보육교직원처우개선 447,886 434,996 12,890

○ 영유아보육료지원 2,087,230 2,054,325 32,905

○ 시간차등형보육지원 12,077 11,876 201

○ 지역아동센터운영지원 110,718 106,263 4,455

○ 아동수당급여지급 227,484 361,940 △134,456

□ 기금보조사업 도비부담분 132,546 130,521 2,025

○ 한부모가족자녀양육비등지원 15,552 15,791 △239

○ 자녀양육및자녀생활등방문교육서비스지원

12,611 10,870 1,741

○ 결혼이민자통번역서비스지원 4,227 4,230 △3

○ 다문화가족자녀언어발달지원 2,709 2,712 △3

○ 입양아동가족지원 7,139 7,816 △677

○ 청소년방과후아카데미운영지원 23,972 22,730 1,242

○ 독거노인중증장애인응급안전알림서비스운영지원(기관운

영비) 504 540 △36

경정 1,928,000원

경정 24,787,000원

경정 45,735,000원

8,152,000원

경정 305,531,000원

경정 196,795,000원

경정 175,600,000원

경정 6,679,000원

경정 595,733,000원

경정 66,115,000원

경정 38,559,000원

경정 324,000원

경정 184,320,000원

경정 38,815,000원

경정 23,040,000원

경정 1,063,803,000원

경정 447,886,000원

경정 2,087,230,000원

경정 12,077,000원

경정 110,718,000원

경정 227,484,000원

경정 15,552,000원

경정 12,611,000원

경정 4,227,000원

경정 2,709,000원

경정 7,139,000원

경정 23,972,000원

경정 504,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 도비보조사업 9,151,962 9,144,175 7,787

○ 장애인거주시설운영(도자체) 95,952 89,565 6,387

○ 다문화가족방문지도사활동지원 3,600 3,300 300

○ 어린이집환경개선비지원 11,550 10,550 1,000

○ 어린이집안전공제회비 2,904 2,804 100

< 생활환경과 > 1,065,131 1,062,731 2,400

□ 도비보조사업 1,065,131 1,062,731 2,400

○ 야생동물피해예방사업 9,300 6,900 2,400

< 농축산과 > 2,931,710 2,874,737 56,973

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 291,941 279,988 11,953

○ 농촌민박서비스 안전교육 600 395 205

○ 농촌체험휴양마을사무장지원 2,268 0 2,268

○ 초등돌봄교실과일간식지원 9,480 0 9,480

□ 도비보조사업 45,020 0 45,020

○ 우수축산인해외축산비교연수 630 0 630

○ AI 방역대책 44,390 0 44,390

< 친환경농업과 > 2,186,330 2,187,239 △909

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 474,700 475,609 △909

○ 유기농업자재 지원사업 5,261 6,350 △1,089

○ 농업기계 등화장치 부착지원사업 720 540 180

< 농촌지도과 > 213,761 170,801 42,960

□ 도비보조사업 213,761 170,801 42,960

○ 농촌지도공무원역량개발지원 1,920 960 960

○ 도시민 농촌유치 지원사업 30,000 0 30,000

○ 천연발효식초 상품화 지원 12,000 0 12,000

< 보건위생과 > 503,659 501,584 2,075

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 188,691 186,616 2,075

○ 농어촌의료서비스개선사업 7,556 5,481 2,075

< 건강증진과 > 582,279 571,552 10,727

□ 도비보조사업 312,625 297,198 15,427

○ 지역사회중심 금연지원서비스 57,781 46,081 11,700

○ 모바일헬스케어사업 3,727 0 3,727

□ 도비보조사업 230,696 235,396 △4,700

○ 치매상담센터운영비지원 0 4,700 △4,700

경정 95,952,000원

경정 3,600,000원

경정 11,550,000원

경정 2,904,000원

경정 9,300,000원

경정 600,000원

2,268,000원

9,480,000원

630,000원

44,390,000원

경정 5,261,000원

경정 720,000원

경정 1,920,000원

30,000,000원

12,000,000원

경정 7,556,000원

경정 57,781,000원

3,727,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 평생교육원 > 87,002 81,196 5,806

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 46,657 40,851 5,806

○ 여성새로일하기센터운영 38,284 32,478 5,806경정 38,284,000원

700 보전수입등및내부거래 147,938,620 143,723,003 4,215,617

710 보전수입등 145,902,813 141,687,196 4,215,617

711 잉여금 141,694,329 141,687,196 7,133

711-01 순세계잉여금 141,694,329 141,687,196 7,133

[ 일반회계 ] 141,694,329 141,687,196 7,133

< 세정과 > 141,694,329 141,687,196 7,133

□ 순세계잉여금 141,694,329 141,687,196 7,133경정 141,694,329,000원

712 전년도이월금 4,208,484 0 4,208,484

712-01 국고보조금사용잔액 3,728,674 0 3,728,674

[ 일반회계 ] 3,728,674 0 3,728,674

< 세정과 > 3,728,674 0 3,728,674

□ 국고보조금 사용잔액(황악산 하야로비공원 조성사업 국비

보조금 불용분) 3,728,674 0 3,728,6743,728,674,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 479,810 0 479,810

[ 일반회계 ] 479,810 0 479,810

< 세정과 > 479,810 0 479,810

□ 시·도비보조금 사용잔액(황악산 하야로비공원 조성사업

도비보조금 불용분) 479,810 0 479,810479,810,000원


